
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 071
Q U A RTA - F E I R A , 19 DE ABRIL DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 2
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra...................................................................... 3
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 23278/2022
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 003/2023
O B J E TO : Contratação de empresa habilitada para desenvolver proje-
tos de restauro em prédio histórico para a elaboração de Projeto Exe-
cutivo para restauração da FAZENDA AURORA, situada no Município
de Araruama/RJ.
DATA DE ABERTURA: 22/05/2023 Hora: 10:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 19/04/2023, mediante a apresentação do
carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com
firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, creden-
ciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimen-
to da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de
papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação,
no endereço supracitado.

Araruama, 18 de abril de 2023.
FÁBIO ARANTES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMLI
Id: 2472532

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 16880/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 113/2022
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de
uniformes para os funcionários internos da Secretaria Municipal
Obras, Urbanismo e para os que executam serviços externos de ma-
nutenção e limpeza urbana, em todos os distritos do Município de
Araruama.
DATA DE ABERTURA: 05/05/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 25/04/2023, mediante a apresentação do
carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com
firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, creden-
ciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimen-
to da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de
papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação,
no endereço supracitado.

Araruama, 18 de abril de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO Id: 2472549

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 22582/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 019/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em venda com instalação de sistemas de cir-
cuito fechado de televisão - CFTV, para ser instalados nas unidades
escolares discriminadas no Termo de Referência - Anexo I.DATA DE
ABERTURA: 05/05/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 25/04/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-

rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 18 de abril de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO Id: 2472540

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25303/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 052/2023
O B J E TO : Aquisição de playgrounds para serem instalados nas unida-
des escolares da rede municipal e para esta secretaria.
DATA DE ABERTURA: 04/05/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 19/04/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 18 de abril de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO Id: 2472536

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6288/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 053/2023
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de manutenção pre-
ventiva (mensalmente) e corretiva (através de solicitação em data e
hora estabelecida pela secretaria), com reposição de materiais e
acessórios, em atendimento as necessidades das unidades escolares
e a Secretaria de Educação pelo período de 12 meses.
DATA DE ABERTURA: 04/05/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 19/04/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 18 de abril de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO Id: 2472538

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE FORNECIMENTO DE LICEN-
ÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE
GESTÃO E ARRECADAÇÃO DE TODOS OS TRIBUTOS MUNICI-
PAIS. A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos inte-
ressados no Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no
edital supracitado. Face às alterações, fica: Início do recebimento das
propostas: 20/04/2023 às 17h30 - Encerramento de recebimento:
04/05/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão: 04/05/2023 às
09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível no Portal
da Transparência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através

dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira Id: 2472599

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 24/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Contratação de veículo de comunicação de rádio difusão
através de emissora de rádio sonora na frequência FM para divulgação
e informação das ações administrativas, divulgação de campanhas so-
ciais; calendário de pagamento de impostos e taxas do município e pa-
gamento dos servidores municipais; inauguração de obras; debates
com o povo e apresentação de prestação de contas da Prefeitura Mu-
nicipal de Cantagalo com abrangência em todo o município de Can-
tagalo-RJ - VA L O R : R$ 59.580,00 - D ATA ABERTURA DAS PRO-
P O S TA S : 04 de maio de 2023, às 9h, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r -
EDITAL LIBERADO: 19/04/23, de segunda à sexta-feira, das 8h às

17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº
300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 10 de abril de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2472531

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º

03/2023- PMI
PROCESSO: 2727/2021. OBJETO: Registro de Preços para

Eventual Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva,
com Fornecimento de Peças e Acessórios Originais, Genuínas, Des-
tinados às Máquinas Pesadas e Implementos Pertencentes à Frota Ofi-
cial do Município de Itaboraí".

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: ITEM 01:Maior Percentual de
Desconto Sobre o Valor da Tabela Oficial para as Peças de Reposição
e ITEM 02: Menor Preço Para o Valor da Mão de Obra". DATA E HO-
RA DE ABERTURA: 19/05/2023 ÀS 10 H.

Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br. -
Secretaria Municipal de Compras, Licitações e Contratos Id: 2472420

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
066/2023 ( P. A . 3552/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE GERADOR SOM E ILUMINAÇÃO para atender os
eventos do calendário anual do Município de Itaguaí, por um período
de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 04 de maio de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 997601
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2472589


		2023-04-19T00:23:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




